
Protokol z jednání konference OV KSČ Velké Meziříčí 15. – 16. dubna 1950  

Diskusní příspěvek soudruha Hladíka: A jaký je účel JZD? Přesvědčit naše malé a střední rolníky o 

výhodách plánované, společné a kolektivní práce na polích (…) přesvědčit je že při menší dřině, lze 

docílit daleko větších výnosů, a tím zvýšení jejich životní úrovně a blahobytu. Přesvědčit je názorně, že 

JZD jsou pro ně pravým požehnáním (…) členstvím v JZD již nejsou vydání na pospas, vykořisťovány 

velkým sedlákem a vesnickým boháčem, kdy sedlákovy za jeden den vyvezení hnoje v zimě museli 

často pracovat 8 až 10 dní v létě (…) A pamatujeme se dobře na ty otrhané a udřené chalupníky na 

venkově, jak každý bafal fajfčičku a byl rád, že si mohl občas koupit paklík tabáku a půl či čtrvník 

kořalky. A sedlák když vdával dceru panímáma se již o to postarala, aby celá dědina a okolí o tom 

mluvilo, jakou má jejich Andulka výbavu, co peřin a prádla a jaké věno a velká plechová muzika o 

svatbě, že bude dva dny hrát a na jaký grunt, že se jejich dcera dostane, neb jakého pána si bude brát. 

A chalupníkův synek či dcerka, když se vdávala? Zahrálo se na heligonku a druhý den šli oba 

k sedlákovi pracovat. (…)  

Naší mnozí soudruzi, členové KSČ, přímo šíleně nenávidí JZD a staví se proti všemu na našich vesnicích 

(…) já jako funkcionář JZD u nás v Křižanově vám názorně uvedu, jak to u nás vypadá. Dělník a člen 

KSČ, který jako úderník vydělává měsíčně nadprůměrný plat nadává soustavně na všechno, co přináší 

socialismus. Je zaujat proti JZD, on nepotřebuje dávat pole do JZD, on si to udělá sám a když byl první 

den procesu proti zrádným kněžím, prohlásil, že již je mu to protivné, to v tom rádiu poslouchat. 

Nikdy za kapitalismu se tak neměl jako nyní. Živobytí má z přidělených konfiskovaných polí, za něž 

ještě nezaplatil, zabije si pořádného krmníka, peníze dává na hromadu, ale na vše nadává. (…) A jak se 

nám jeví další soudruzi a zároveň členové JZD? Jsou proti plánování a společné práci JZD (…) jeden 

soudruh, význačný funkcionář si honem pospíšil na podzim do svého pole nasázet řadu ovocných 

stromků, aby jeho pole bylo vyjmuto ze společného obdělávání a plánování. 

(SOkA Velké Meziříčí, f. KSČ – OV Velké Meziříčí 1947–1960, ka. 1, inv. č. 4.) 

1) Povaha a důvěryhodnost pramene 

2) Analýza a interpretace pramene  

3) V čem může být pramen historikům a historičkám užitečný 

4) Jaké další prameny, literaturu byste potřebovali pro hlubší pochopení (komparace) 

 

 

 

 


